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VYBRANÉ OBECNÉ PROBLÉMY SLUŽEBNOSTÍ ŘÍMSKÉHO PRÁVA

SOUKROMÉHO

I. ÚVOD

Svět je velice chudý na věci, jež jsou schopny překonat bez závažnějších a

podstatných změn celá tisíciletí, tedy čas tak dlouhý, že ani v rámcích lidského života a

paměti jejich nelze jej obsáhnout. Pravdou je, že, ač se to může zdát na první pohled

zvláštní, mnohdy nabývají větší stálosti ty z věcí, které jsou povahou nehmotné. Jsou to

často právě myšlenky, či vzpomínky, která k našim časům překonaly ty nejhlubší

časové propasti a vzdálenosti v podobě nejoriginálnější. Skutečností je, že mnohdy si

vzaly na pomoc tu, či onu věc, na níž nechaly se zaznamenat, avšak i podstatné změny,

které mohly narušit tuto hmotnou věc, nemusely vůbec narušit myšlenky na ní

zaznamenané. Tak například hliněné účetní tabulky, které byly určeny ke každo-jarnímu

rozmočení a novému použití, staly se obětí požáru paláce v mezopotamském Ninive,

byly tímto vypáleny a dnes jsou nám velmi cenným poznatkem myšlení a hospodářství

starých Mezopotámců.

Právo bezesporu je především myšlenkou. Je souborem, či systémem

myšlenek, jímž má se řídit společnost tak, aby fungovala a aby mohla dosíci jistého

vývoje, ale také i osobních štěstí a radostí jednotlivých osob. Římské právo je tím, co

překonalo věky dlouhé tisíce let a i přesto se nám může zdát stále živé a velice

inspirující. Je možno za instituty vidět ne přímo jejich tvůrce, ale především imaginární,

jednotlivé Římany, kteří jich užívali, kteří se jimi řídili a kteří je, alespoň snad v rané

době dokonce uctívali jako věc, jež byla původu božského. Aktuálnost myšlenek

římského práva takřka v každé době svědčí o skutečnost, jíž se mnozí zdráhají uvěřit, či

se jí vysloveně brání, a sice že společnost za to předlouhé období ve své podstatně

nedosáhla tak významných změn, jak by mohlo se zdát, a že jednotlivec dosáhl změn

snad ještě menších.
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Je těžké vybírat z celé řady římskoprávních pokladů jeden, či jednu oblast, ale

musí tak být. Snad málokteré instituty římského práva doznaly tak malých změn až do

současnosti, jako jsou služebnosti. Dalo by se říci, že tak, jak bylo stanoveno

v Digestech justinianských, tak má i ABGB,1 tak možná bude stanoveno i v novém

občanském zákoníku v českých zemích.2

Obsahem této práce by tedy mělo být proniknout pouze do nejobecnějších

základů služebností, tedy do jejich pojmového aparátu, dělení a zásad. Nelze si bohužel

vzhledem k rozsahu klást cíle vyšší jak ve smyslu kvantitativním, tak ale i smyslu

kvalitativním. Mělo by tedy být alespoň povrchně odpovězeno na otázky, co vlastně

služebnosti jsou, jaké jsou jejich druhy a konečně jak fungují.

Vzhledem k tomu, že základním pramenem poznání služebností zde jsou

Digesta justinianská, tak, ač tak není možno činit bez jistých rozpaků, je nutno celou

práci brát především jako sondu do práva justinianského, není-li přímo řečeno jinak.

Nutno však říci, že právo klasické není nemožné z práva justinianského uzřít.

Ač platnost závěrů této práce bude především římskoprávní, vzhledem k výše

uvedené vlastnosti služebností, je možno mnohé, dosti možná i valnou většinu těchto

závěrů použít také pro současnou právovědu, či pro současné nauky civilní.

Non solum ecclesia vivit lege romana.

II. POJEM A TERMINOLOGIE

Jak je římskému právu více než vlastní, jeho plody, instituty, zásady a vůbec

toto právo samotné není dílem pramenícím z teoretických východisek uváděných

v praxi. Je tomu právě naopak. Římské právo vychází především z praktické potřeby

římské společnosti a jeho rozvoj je ve vztahu s rozvojem této společnosti samotné,

1 Rakouský všeobecný zákoník občanský, Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch z roku 1811.
2 Návrh vypracovaný skupinou pod vedením prof. Karla Eliáše.
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přičemž by bylo dosti odvážné konstatovat, že rozvoj práva způsobil rozvoj římské

společnosti a tvrzení opačné není o mnoho méně odvážné. Římské právo naráželo na

skutečně nadčasový a dodnes existující problém, kdy praktická potřeba není zcela

v souladu s platným právem, které buď petrifikuje dosavadní stav, nebo zareaguje a

přizpůsobí se nově vzniknuvší potřebě společnosti, či jejích jedinců.

II. 1. POJEM

V souvislosti s rozvojem velice rané společnosti římské začíná vznikat vztah

osoba – věc (ať již movitá, či nemovitá později). Tato věc, jež je objektem vztahu osoba

– věc, se určitým způsobem vyděluje z rámce ostatních věcí a vzniká tím objekt, jenž

bude v budoucnu analogický o objektu ve vlastnickém vztahu, o němž v dané fasi

vývoje zřejmě nelze hovořit. Je bezpochybné, že takováto situace je náchylná k tomu,

aby vznikaly konflikty mezi osobami, nejprve o danou věc samotnou, posléze o

některou její část, nikoliv ve smyslu hmotného dílu, ale ve smyslu, jež bychom dnes

označili za spor o určité oprávnění k věci. Přirozeně, že čím je daná věc cennější, tím se

také spor a další spory analogické stávají závažnějšími, nejen pro zúčastněné osoby

samotné, ale také pro celou společnost.

Je možno uvést ilustrativní obrázek z raného Říma. Tím nejcennějším, co mohl

tehdejší Říman potřebovat, bylo pole, či pozemek obecněji. Pozemek zajišťoval

možnost obživy nejen samotné římské rodiny, ale přeneseně i možnost existence a

rozvoje římské společnosti a římského státu. V dané rané fasi vývoje jsou místní zdroje

potravin a dalších nutných produktů jedinými možnými, neboť obchodní vazby a

obchod vůbec jsou značně nerozvinuté a mimo okruh římské společnosti téměř

nemyslitelné.3 A. A. má tedy pozemek, jehož poloha brání přístupu k pozemku N. N.

Tato a podobné situace, které nejsou ničím cizím ani dnes, stály s největší

pravděpodobností u samotného vzniku institutu služebností. Vcelku logické oprávnění

A. A. nikoho nevpustit na svůj pozemek zde kolidovalo s právem náležejícím N. N.,

který, aby mohl svůj pozemek využívat, potřebuje nějakou formu přístupu k němu,

přičemž je nutno uvědomit si možnou závažnost omezení využívání takovéhoto

pozemku a její následky například na život samotné římské rodiny v souvislosti s výše

3 Ilustrací vztahu člen společnosti – Říman proti nečlenovi – cizinci je i samotná latinská terminologie,
které pod pojem hostes zahrnuje nejen nepřátele, ale také cizince obecně.
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uvedenými hospodářskými souvislostmi. Je však také vhodné, zmínit se o jistém zájmu

celé římské společnosti, jejíž hospodářské zázemí v té době nebylo ani zdaleka tak silné,

aby si mohla dovolit ponechávat bez využití části svého území, tedy nejcennější statky,

jichž se jim v dané době dostávalo.

Je možno se domnívat, že právě z podobných, reálných situací vznikla potřeba

právní úpravy problematiky, která se po dlouhém vývoji stala oborem práv k věci cizí,

či úžeji služebností. Z výše naznačeného také vyplývá, že nepůvodnější ze souborů

oprávnění později nazývaných služebnostmi, byly obory takzvaných služebností

cestných, případně vodních, neboť se vztahují k nejcennějším věcem archaické doby a

jejich právní úprava byla tím důležitější a také jejich hospodářská nutnost je v nejranější

době římského státu nejzřetelnější.

II. 2. VYMEZENÍ

Jestliže byly v předchozích řádcích velice zběžně nastíněny kořeny, na nichž

celý systém a potřeba služebností vyrůstá, nyní je vhodné, avšak o to nesnadnější,

přinést určitý obecný rámec, snad odvážněji řečeno definici, pod níž je možno

římskoprávní služebnosti zahrnout. Abychom byli skutečně schopni zahrnout do tohoto

rámce veškerou škálu služebností, tak jak se vyvinuly během trvání římského státu do

jejich poměrně ucelené podoby přednesené v justinianských kodifikacích, je nutno tento

rámec stanovit dostatečně široce. Nejpodstatnějším rámcem je vždy právo vlastníkovo,

a to z „obou stran“, tedy jak do možnosti působení oprávněného, který nikdy nemůže


[…]


či snad nevysloveným zásadám, byly zařazeny pod jednotící pojem a do jisté

systematiky, která z nich vychází a která se stala formou pro tvorbu později vznikajících

služebností. Obecné normy pro služebnosti, či věcná břemena jsou proti tomu plodem

ryze moderním.

Jak samotný zákon XII tabulí svědčí, služebnosti náleží mezi jedna

z nejstarších práv, jež v Římě existovala. O stejné skutečnosti také svědčí jisté

zvláštnosti služebností, které vycházejí z nejstarší, archaické formy vlastnictví v Římě,

či jiných požadavků archaického práva (res corporalis, ius rectam hastam referendi).

Také skutečnost, že venkovské služebnosti nálež mezi res mancipi svědčí kromě jejich

mimořádného hospodářského významu i o jejich stáří. Proto je možno říci, že například

služebnosti cestné náleží mezi jedny z nejstarších právních institutů vůbec a je nutno

říci, že třeba na rozdíl od práva vlastnického, doznaly pouze nepatrných změn (pokud je

vůbec možno je za změny označit).

Vzhledem k charakteru skupiny služebností jako souboru jednotlivých práv,

nabývají značného významu a rozsahu zásady, jimiž se mají služebnosti řídit. Celý

soubor zásad služebnostních je nejen poměrně rozsáhlý, ale především je do jisté míry

komplexní, postihující tedy většinu z aspektů existence, či vzniku služebností. Zásady

jsou z toho důvod také podstatným ukazatelem, jenž nám může ukázat, jaká je vlastně
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podstata a charakter služebností. Skutečností také je, že i do oblasti zásad

služebnostních se promítá rozpor mezi služebnostmi osobními a služebnostmi

pozemkovými, jak bylo i výše naznačeno.

Velmi důležitý závěr také ukazuje charakter služebností jako reakci na určitou

potřebu vzniknuvší v římské společnosti a naopak absenci neužívaných institutů.

V tomto ohledu je nutno konstatovat, že římské právo skutečně hrálo roli jistého

katalysátora římské společnosti, nikoliv však neproniknutelného petrifikátora. Jisté

možné kombinace, které nás, osoby žijící v moderní společnosti napadají, nikdy nebyly

římskému právu vlastní, ne proto, že bylo z důvodu rigidity práva nemožno je zavést,

ale proto, že prostě neexistovala jejich potřeba, či poptávka po nich.

Konečně je potřeba říci, že je nepochybné, jak nevzdálené jsou služebnosti

dnešních mnohých právních řádů od služebností římských. To, co bylo na počátku

konstatováno, tedy jistá stálost služebností jako soukromoprávních institutů, zdá se být

navýsost správné a pravdivé, stejně jako jistá výlučnost této vlastnosti, přičemž tento

závěr nevychází pouze z jistého staromilství, či pojetí vzdáleného starého zlatého věku.

Závěrem je také nutno říci, že pro komplexnější pohled a pro vytvoření

skutečných závěrů, bude nutno ještě zpracovat také ostatní obecné vlastnosti

služebností, které mohou zasáhnout často i do mezi-závěrů, jež byly výše presentovány.

Je nutno v tomto smyslu mít především na zřeteli vznik, zánik a výkon služebností a

hlavně jejich ochranu, neboť právě prostřednictvím ochrany, tedy možnosti a účinnosti

žalob bylo římské právo skutečně právem.
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RESUME

Les servitudes font une partie essentielle et fondementale de droit civil, de

droits sur la chose, sur la chose d’autrui. Le droit romain a instrumenté presque toutes

les bases, fondements et principes de servitudes, qui sont en charge jusqu’à nos jours.

Le terme servitus n’est pas si clair, qu’on pourrait penser. Il existe plusieurs

sphères, qui sont communes avec tous les iura in re aliena. Les servitudes comportent

aussi des aspects de droits relatifs entre les propriétaires fundi servientis et fundi

dominantis. Les servitudes font une partie de droits absolus, de droits réels. Cette

catégorisation est fondée sur le fait, que la servitude pèse sur la chose, le fundus

serviens en faveur de la chose, fundi servientis (servitutes praediorum urbanorumque)

ou de la personne (servitutes personarum). Quand les personnes changent (successionis

singulaire et aussi universelle), les parties de la servitude se ne changent pas.

Les servitudes ne sont pas l‘objet monolithique, elles peuvent être divisées

dans plusieurs groupes par plusieurs points de vue. La première division est entre les

servitutes praediorum (rerum) et servitutes personarum. La raison de cette division

reste caractère de la personne à dont le faveur est la servitude installée. Les servitutes

praediorum peuvent être divisées par le caractère des immeubles en servitutes

praediorum urbanorum et servitutes praediorum rusticorum. ll existe aussi plusieurs

types de divisions – lesquelles sont en vigueur jusqu’à nos jours (par ex. servitutes

continuae contre servitutes discontinuae), les autres divisions sont purement historiques

(par ex. servitutes iure constitutae contre servitutes tuitione praetoris constitutae).

Certains aspects des servitudes indiquent, que les servitudes appartiennent entre les plus

anciens droits à Rome (par ex. ius rectam hastam referendi).

Les servitudes, c’est le groupe des droits singuliers et spécifiques, qui a

plusieurs principes, qui sont pour une partie communs à tous les iura in re aliena (pour

ex. nulli res sua servit), pour autre partie sont typique pour les servitudes (pour ex.

servitus in faciendo consistere nequit). Les principes des servitudes touchent presque

toutes les problèmes qui dérivent de la spécificité des servitudes et qui nous permettent
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aujourd’hui de définir les servitudes plus géneralement, mais il n’est pas sûr, si cette

définition serait plus utile.

Finalement il faut dire, que cettes problematiques et questiones étaient

vraiment retirés d´une matière plus complexe et ils existent plusieurs questions, qui

n’étaient pas mentionnés ici, mais il faudrait, qu’ils soient mentionné dans la suite.
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