Posudek na diplomovou práci Jana Šejdla „Vybrané obecné problémy služebností římského práva soukromého“

Diplomová práce J. Šejdla je věnována jednomu ze základních institutů římského věcného práva – otázce služebností. V jejím názvu je uvedeno, že se jedná o vybrané obecné problémy této problematiky. Může se zdát, že se jedná o název poněkud zvláštní, avšak ve své podstatě plně vystihuje obsah posuzované práce. Autor se totiž skutečně věnuje služebnostem v obecné rovině, aniž by zabíhal do podrobných výkladů o jednotlivých jejich typech. Snahou autora bylo vystihnout podstatné charakteristické rysy institutů, které se řdí pod společný název *servitutes* a nutno říci, že úkol, který si vytkl, naplnil.

Samotná práce má téměř šedesát stran textu a 101 poznámek pod čarou. V nich autor odkazuje nejen na sekundární literaturu (českou, italskou, německou, francouzskou), která je zkoumané problematice věnována, ale také na prameny (především Digesta). Zvlášť je třeba ocenit také formální způsob citací, které splňují parametry vědecké právně romanistické studie.

Předložená práce je po všech stránkách velmi kvalitní a měla by se stát základem nejen pro rigorózní práci, ale případně i pro práci disertační.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

U ústní obhajoby doporučuji, aby byly probrány následující otázky:

- 1) počátky pozemkových služebností
- 2) ochrana služebností

V Praze 17. 5. 2010

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.